

2023 年 3 月期 第 1 四半期 財務諸表の概要

2022 年 7 月 29 日

会 社 名 auじぶん銀行株式会社
代 表 者 代表取締役 井上 利弘
問合せ先責任者 執行役員 CFO 川添 和也

URL <https://www.jibunbank.co.jp/>
TEL 03(6758)4350
特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023 年 3 月期 第 1 四半期の業績(2022 年 4 月 1 日～2022 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績

	経常収益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
2023年3月期第1四半期	14,265	1,098	759	279 82
2022年3月期第1四半期	13,018	1,587	1,282	525 04

	業務粗利益	業務純益	実質業務純益	コア業務純益	コア業務純益 (除く投資信託 解約損益)
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期第1四半期	8,331	1,131	1,266	1,274	1,274
2022年3月期第1四半期	7,902	1,582	1,677	1,598	1,598

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	単体自己資本比 率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2023年3月期第1四半期	2,810,140	116,558	4.1	42,947 57	9.70
2022年3月期	2,707,834	118,568	4.3	43,688 23	10.51

(注) 1.「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2.「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成 18 年金融庁告示第 19 号)」に基づき算出しております。

2. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ① 以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 31 号 2021 年 6 月 17 日)を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	2023 年 3 月期第 1Q	2,713,964 株	2022 年 3 月期	2,713,964 株
② 期中平均株式数(四半期累計)	2023 年 3 月期第 1Q	2,713,964 株	2022 年 3 月期第 1Q	2,441,960 株

1. 四半期財務諸表

(1) 比較四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	2023年3月期 第1四半期	2022年3月期 (要約)	比較
(資 産 の 部)			
現 金 預 け 金	305,018	530,813	△ 225,795
コ ー ル ロ ー ン	147,378	45,063	102,315
買 入 金 銭 債 権	172,345	133,328	39,016
金 銭 の 信 託	6,942	6,932	9
有 価 証 券	317,421	342,199	△ 24,777
貸 出 金	1,789,036	1,597,893	191,143
外 国 為 替	294	369	△ 74
そ の 他 資 産	43,661	22,798	20,863
有 形 固 定 資 産	1,280	1,328	△ 47
無 形 固 定 資 産	27,016	27,220	△ 204
繰 延 税 金 資 産	451	451	—
貸 倒 引 当 金	△ 707	△ 565	△ 142
資 産 の 部 合 計	2,810,140	2,707,834	102,306
(負 債 の 部)			
預 金	2,402,097	2,270,365	131,731
コ ー ル マ ネ ー	139,175	141,347	△ 2,172
借 入 金	116,500	116,500	—
そ の 他 負 債	35,484	60,441	△ 24,957
賞 与 引 当 金	240	544	△ 303
退 職 給 付 引 当 金	85	66	18
負 債 の 部 合 計	2,693,582	2,589,265	104,316
(純 資 産 の 部)			
資 本 金	73,500	73,500	—
資 本 剰 余 金	37,333	37,333	—
資 本 準 備 金	37,333	37,333	—
利 益 剰 余 金	8,783	8,023	759
そ の 他 利 益 剰 余 金	8,783	8,023	759
繰 越 利 益 剰 余 金	8,783	8,023	759
株 主 資 本 合 計	119,617	118,857	759
その他の有価証券評価差額金	△ 3,058	△ 289	△ 2,769
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 3,058	△ 289	△ 2,769
純 資 産 の 部 合 計	116,558	118,568	△ 2,010
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,810,140	2,707,834	102,306

(2) 比較四半期損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	2023年3月期 第1四半期	2022年3月期 第1四半期	比較
経 常 収 益	14,265	13,018	1,247
資 金 運 用 収 益	8,964	8,486	477
(うち貸出金利息)	(8,286)	(7,839)	(447)
(うち有価証券利息配当金)	(524)	(558)	(△ 33)
役 務 取 引 等 収 益	4,291	4,010	280
そ の 他 業 務 収 益	1,008	519	489
そ の 他 経 常 収 益	1	1	0
経 常 費 用	13,167	11,431	1,736
資 金 調 達 費 用	682	518	163
(うち預金利息)	(705)	(515)	190
役 務 取 引 等 費 用	5,151	4,596	555
そ の 他 業 務 費 用	98	—	98
営 業 経 費	7,065	6,224	841
そ の 他 経 常 費 用	169	92	77
経 常 利 益	1,098	1,587	△ 489
特 別 損 失	—	—	—
税 引 前 当 期 純 利 益	1,098	1,587	△ 489
法人税、住民税及び事業税	338	305	33
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—
法 人 税 等 合 計	338	305	33
当 期 純 利 益	759	1,282	△ 522

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

(単位: 百万円)

	2022 年 6 月 末	2022 年 3 月 末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	108	69
危険債権	260	271
要管理債権	11	35

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

3. 時価のある有価証券の評価差額

(単位: 百万円)

	2022 年 6 月 末				2022 年 3 月 末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	317,421	△3,058	3,602	6,661	342,199	△289	3,930	4,220
債券	266,688	△4,400	1,831	6,232	289,192	△1,619	2,283	3,902
その他	50,733	1,342	1,770	428	53,006	1,329	1,647	317

(注) 1. 「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式はございません。

4. デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

(単位：百万円)

区分	種類	2022年6月末			2022年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利関連取引						
	売建	44,443	△ 2,417	△ 2,417	38,534	△ 1,268	△ 1,268
	買建	44,358	2,440	2,440	38,451	1,278	1,278
	合計	—	23	23	—	9	9
	通貨関連取引						
	売建	44,008	△ 2,088	△ 2,088	42,454	△ 353	△ 353
	買建	71,980	3,339	3,339	81,640	4,284	4,284
	合計	—	1,250	1,250	—	3,930	3,930

(2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

該当ありません。

5. 口座数

(単位：千口座)

	2022年6月末	2022年3月末
普通預金	4,771	4,668